

The logo for IMA (Índice Mælinga) features the letters 'IMA' in a bold, dark blue, sans-serif font. The letters are centered between two horizontal teal bars of equal length, one above and one below.

**Óháð eftirlitsstofnun LÍ**  
Fyrir borgararéttarsamninga

# **Óháð eftirlitsstofnun með borgararéttarsamningum**



# Um okkur

Óháð eftirlitsstofnun með samningum um borgararéttindi (IMA) var stofnuð með lögum Evrópusambandsins (Uppsagnarsamningur) 2020 og verndar réttindi ESB- og EES EFTA-borgara, og fjölskyldumeðlima þeirra:

- búið í Bretlandi og Gíbraltar síðan fyrir desember 2020 (eða eru gjaldgengir í fjölskyldumeðlimi eftir þessa dagsetningu) og;
- hafa sótt um uppgjörskerfi ESB (EUSS).

## Við höfum tvær megin skyldur:

1. Fylgst með því hvernig opinberir aðilar í Bretlandi og Gíbraltar vernda réttindi borgaranna. Þetta þýðir að við leitum á virkan hátt eftir upplýsingum sem hjálpa okkur að greina hvar hlutirnir ganga vel og hvar ekki.
2. Stuðla að skilvirkri framkvæmd réttinda. Þetta þýðir að við hjálpum borgurunum að skilja réttindi sín og við hjálpum opinberum aðilum að skilja hvar hlutirnir eru að fara úrskaiðis svo þeir geti komið þeim í lag.

Við skoðum kvartanir frá borgurum og höfum vald til að hefja fyrirspurnir og grípa til lagalegra aðgerða þegar þörf krefur. Markmið okkar er að tryggja að borgarar geti haldið áfram að búa og starfa í Bretlandi og Gíbraltar, ala upp fjölskyldur sínar og fá aðgang að heilbrigðisþjónustu, menntun og fríðindum eins og þeir gerðu áður en Bretland yfirgaf ESB.

## Réttindi þín útskýrð

Verksvið Lí snýr að mestu leyti að þeim réttindum sem sett eru fram í 2. hluta úrsagnar- og aðskilnaðarsamninganna (samningarnir):



# Almannatryggingar

Einstaklingar sem hafa búið bæði í Bretlandi og ESB fyrir lok aðlögunartímabilsins geta haldið áfram aðgangi að lífeyri, bótum og annars konar almannatryggingum.



# Vinna

Þetta þýðir rétt til vinnu, þar með talið sjálfstætt starfandivinnu. Það á einnig við um landamæraverkamenn; ríkisborgarar sem eru í vinnu eða sjálfstætt starfandi í Bretlandi en búa annars staðar. Réttur til vinnu byggir á þeirri meginreglu að ekki megi mismuna launþegum vegna þjóðernis.



# Búseta

Fólk á rétt á að halda áfram að búa í Bretlandi eða Gíbraltar og einnig rétt til að komast inn og út úr Bretlandi.

Í Bretlandi þurfa borgarar að sækja um til EUSS til að hafa dvalarrétt. Þeir sem eru með umsóknir sem ekki hafa verið ákvarðaðar hafa einnig sömu réttindi.

Í Gíbraltar þurftu ríkisborgarar ekki að sækja um kerfi, þannig að allir ESB eða EES EFTA ríkisborgarar og fjölskyldumeðlimir þeirra sem búa þar fyrir 31. desember 2020 eiga rétt á búsetu þar.



# Hæfni

Gagnkvæm viðurkenning á faglegrri menntun og hæfi þýðir réttur þess að menntun og hæfi sem þegar hefur verið viðurkennd fyrir 31. desember 2020 (eða voru í ferli viðurkenningar á þeim tíma), verði áfram viðurkennd í Bretlandi.





# Jafnréttismeðferð

EFTA-borgarar ESB og EES og fjölskyldumeðlimir þeirra verða að fá sömu meðferð og ríkisborgarar í Bretlandi og Gíbraltar þegar kemur að aðgangi að tiltekinni opinberri þjónustu og sumum fríðindum. Þetta felur í sér menntun og heilsugæslu og nokkur fríðindi.

Það er einnig almennur réttur til að fá ekki óhagstæðari meðferð á grundvelli þjóðernis þar sem engin sérstök vernd er fyrir hendi.

# Dæmi um réttindi þín eru jafna meðferð í samhengi við:

Aðgangur að NHS	Aðgangur að vinnu
Aðgangur að húsnæði	Aðgangur að fríðindum
Ferðast inn og út úr Bretlandi	Nemendagjöld og stuðningur



[ima@ima-citizensrights.org.uk](mailto:ima@ima-citizensrights.org.uk)



[www.ima-citizensrights.org.uk](http://www.ima-citizensrights.org.uk)



**Independent Monitoring Authority**  
3rd Floor Civic Center  
Oystermouth Road  
Swansea SA1 3SN



[@IMA\\_CitRights](https://twitter.com/IMA_CitRights)



[@imacitizensrights](https://www.facebook.com/imacitizensrights)



[@independentmonitoringauthority](https://www.linkedin.com/company/independentmonitoringauthority)